032024.7.19 星期五
主编：张国安 版式：刘浩 责校：刘胜

一图速览党的二十届三中全会公报

全会听取和讨论了习近平受中央政
治局委托所作的工作报告，审议通过了
《中共中央关于进一步全面深化改革、推
进中国式现代化的决定》。习近平就《决
定（讨论稿）》向全会作了说明。

全会高度评价新时代以来全面深化改革的成功实践和伟大成就，研究了进一步全面深化改
革、推进中国式现代化问题，认为当前和今后一个时期是以中国式现代化全面推进强国建设、民
族复兴伟业的关键时期。必须自觉把改革摆在更加突出位置，紧紧围绕推进中国式现代化进一
步全面深化改革。

关键
时期

总目标

进一步全面深化改

革的总目标是继续

完善和发展中国特

色社会主义制度，

推进国家治理体系

和治理能力现代

化。

●

重大政治任务

学习好贯彻好全会精神是当前和今后一个时期全党全国的一项重大

政治任务。要深入学习领会全会精神，深刻领会和把握进一步全面深化

改革的主题、重大原则、重大举措、根本保证。全党上下要齐心协力抓好

《决定》贯彻落实，把进一步全面深化改革的战略部署转化为推进中国式

现代化的强大力量。

指导
思想

进一步全面深化改革，必须坚持马克思列宁主义、毛泽东思

想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观，全面贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想，深入学习贯彻习近平总书记关

于全面深化改革的一系列新思想、新观点、新论断，完整准确全面

贯彻新发展理念，坚持稳中求进工作总基调，坚持解放思想、实事

求是、与时俱进、求真务实，进一步解放和发展社会生产力、激发和

增强社会活力，统筹国内国际两个大局，统筹推进“五位一体”总体

布局，协调推进“四个全面”战略布局，以经济体制改革为牵引，以

促进社会公平正义、增进人民福祉为出发点和落脚点，更加注重系

统集成，更加注重突出重点，更加注重改革实效，推动生产关系和

生产力、上层建筑和经济基础、国家治理和社会发展更好相适应，

为中国式现代化提供强大动力和制度保障。

贯彻
原则

进一步全面深

化改革要总结和运

用改革开放以来特

别是新时代全面深

化改革的宝贵经验，

贯彻坚持党的全面

领导、坚持以人民为

中心、坚持守正创

新、坚持以制度建设

为主线、坚持全面依

法治国、坚持系统观

念等原则。

系统
部署

全会对进一步全面深

化改革做出系统部署——

制
图
：
徐
云

构建高水平社会主义市场经济体制

高水平社会主义市场经济体制是中国

式现代化的重要保障。

健全推动经济高质量发展体制机制

高质量发展是全面建设社会主义现代

化国家的首要任务。

构建支持全面创新体制机制

教育、科技、人才是中国式现代化的基

础性、战略性支撑。

健全宏观经济治理体系

科学的宏观调控、有效的政府治理是发

挥社会主义市场经济体制优势的内在

要求。

完善城乡融合发展体制机制

城乡融合发展是中国式现代化的必然

要求。

完善高水平对外开放体制机制

开放是中国式现代化的鲜明标识。

健全全过程人民民主制度体系

发展全过程人民民主是中国式现代化

的本质要求。

完善中国特色社会主义法治体系

法治是中国式现代化的重要保障。

深化文化体制机制改革

中国式现代化是物质文明和精神文明

相协调的现代化。

健全保障和改善民生制度体系

在发展中保障和改善民生是中国式现

代化的重大任务。

深化生态文明体制改革

中国式现代化是人与自然和谐共生的

现代化。

推进国家安全体系和能力现代化

国家安全是中国式现代化行稳致远的

重要基础。

持续深化国防和军队改革

国防和军队现代化是中国式现代化的

重要组成部分。

提高党对进一步全面深化改革、推进中

国式现代化的领导水平

党的领导是进一步全面深化改革、推进

中国式现代化的根本保证。

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

时间表

到二〇三五年，全

面建成高水平社会

主义市场经济体

制，中国特色社会

主义制度更加完

善，基本实现国家

治理体系和治理能

力现代化，基本实

现社会主义现代

化，为到本世纪中

叶全面建成社会主

义现代化强国奠定

坚实基础。

到二〇二九年中华

人民共和国成立八

十周年时，完成本

决定提出的改革任

务。

●

●

七个
聚焦

要聚焦构建高水平社

会主义市场经济体

制，聚焦发展全过程

人民民主，聚焦建设

社会主义文化强国，

聚焦提高人民生活品

质，聚焦建设美丽中

国，聚焦建设更高水

平平安中国，聚焦提

高党的领导水平和长

期执政能力，继续把

改革推向前进。